
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI BAGNASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 12/04/2024  
 
OGGETTO: Affidamento e impegno di spesa per fornitura n. 1 POS ethernet profilabile al servizio pagoPA 
da installare presso gli uffici comunali. CIG: B139B5DDB2 
 

Il giorno dodici del mese di aprile dell’anno duemilaventiquattro, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/04/2024 con la quale si delibera di aderire alla proposta 
dell’Istituto Bancario Intesa San Paolo S.p.A., protocollata al n. 1093 del 29/03/2024 e relativa all’installazione di n. 1 
POS ethernet profilabile al servizio pagoPA, e si demanda al sottoscritto di occuparsi degli adempimenti e atti 
conseguenti alla deliberazione. 
Visto: 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023; 
- il P.E.G. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024; 
- il Decreto Sindacale n. 2 del 20/06/2023 con cui, a far data dal 01/07/2023, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio finanziario; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ss. mm. ii. e il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ss. mm. ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale; 
- l’art. 50, comma 1, lett. B, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di 

importo inferiore ad € 140.000 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che le diposizioni relative alla digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici siano efficaci a partire dal 01/01/2024; 

- il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, che rende disponibile l’utilizzo della “Piattaforma 
Contratti Pubblici” senza l’utilizzo piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/09/2024; 

- l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale impone alle stazioni appaltanti di perseguire, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza, il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo. 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nei procedimenti in essere. 
Tenuto conto del fine da perseguire, delle caratteristiche dell'ente e del mercato di riferimento, si ritiene che 
l'adozione dell'affidamento diretto senza far ricorso al mercato elettronico, rappresenti la procedura ottimale al fine 
di conseguire il risultato desiderato con celerità e ottenere il miglior rapporto qualità-prezzo. 
Constatato che il servizio richiesto è da considerare “accessorio” all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale 
che, con l’Istituto Bancario Intesa San Paolo S.p.A., ha scadenza 31/12/2025. 
Dato atto della particolarità della struttura del mercato che implica che l’affidamento a contraente differente da 
quello precedentemente incaricato genererebbe un elevato dispendio di spesa e di lavoro per l’Amministrazione 
comunale e un maggior rischio di errori e ciò risulterebbe contrario ai principi di efficienza ed economicità; 
Ritenuta l’offerta protocollata al n. 1093 in data 29/03/2024 rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato. 
Accertato che: 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse, anche potenziale, in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è stato acquisito il DURC: prot. INAIL_42296881 con scadenza 31/05/2024; 
- ai fini del controllo della tracciabilità, è stato acquisito il codice CIG B139B5DDB2. 

Ritenuto quindi di affidare alla suddetta ditta la fornitura in oggetto, assumendo allo stesso tempo il regolare 
impegno di spesa per un importo di € 491,80 + IVA 22% (€ 108,20) calcolato in base a una stima delle possibili 
movimentazioni fino al 31/12/2025, scadenza dell’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale. 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere impegno di spesa ed affidare, per le motivazioni espresse in premessa, tramite affidamento diretto 
all’operatore economico Intesa Sanpaolo S.p.A., P.IVA 11991500015 / C.F. 00799960158 la fornitura n. 1 POS 
ethernet profilabile al servizio pagoPA da installare presso gli uffici comunali; 

2. Di imputare la spesa, negli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, di € 600,00 sul bilancio di previsione come 
segue:  

Esercizio di esigibilità Capitolo Cod. 
Meccanog 

Conto 
(V livello piano dei 

conti) 
2024 2025 2026 success 

140/2/7 01.02.1 U.1.03.02.17.002 300,00 300,00   
3. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con le seguenti indicazioni ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire uno strumento di pagamento aggiuntivo al 

contribuente conforme alla normativa; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 POS ethernet profilabile al servizio pagoPA; 
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto; 
- il contratto viene stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

4. Di provvedere alla liquidazione del servizio dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della 
ditta interessata, nel rispetto dell’art. 1, commi 209-214 della legge 244/2007 e regolamento di cui al DM 
55/2013 in materia di fatturazione elettronica verso la P.A. e dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n. 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e solamente in presenza di regolare posizione contributiva; 

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa. 

 
La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità 
contabile di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Finanziario: GIUGALE Fabrizio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIUGALE Fabrizio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bagnasco, lì 12/04/2024 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GIUGALE Fabrizio 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente ove rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.      

 
Bagnasco, lì 12/04/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
 

 
È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
  
Bagnasco, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEGERVASI Mario 

 


